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C

D

E

A

B

O valor realizável líquido dos estoques sempre é equivalente ao valor justo deduzido dos gastos necessários
para a respectiva venda.

E

É considerado custo de aquisição somente o valor pago pela compra e os impostos de importação.
Os estoques, objeto desta Norma, devem ser mensurados pelo valor de custo ou pelo valor realizável líquido, dos
dois o maior.
O custo-padrão ou o método de varejo podem ser usados por conveniência se os resultados se aproximarem do
custo.
Em uma compra a prazo, a negociação pode conter um elemento de financiamento, como, por exemplo, os juros
sobre o período de financiamento. O valor a ser reconhecido como estoque é o valor total pago.

01

De acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade (NBC) TG 16, assinale a alternativa correta.

02

Sabe-se que os custos podem ser classificados em fixos e variáveis. Assinale a alternativa que contém os itens que
representam apenas custos variáveis.

C

D

E

A

B

Matéria prima, mão de obra direta e energia elétrica consumida na fabricação direta do produto

E

Energia elétrica, mão de obra direta e material de limpeza e conservação

Mão de obra direta, depreciação de equipamentos e comissões sobre vendas

Manutenção, segurança e vigilância e materiais diretos

Salários da fábrica, embalagens e limpeza e manutenção terceirizada

De acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC) aplicáveis às demonstrações financeiras, pode-se
afirmar:

03

I - OAtivo Permanente se mantém na estrutura do Balanço Patrimonial, mas como subgrupo doAtivo Não Circulante.

II - Com a proibição da constituição de Reservas de Reavaliação pela Lei nº 11.638/2007, as entidades que tivessem
saldo dessas reservas puderam optar entre mantê-las até sua total realização ou estorná-las até o final do exercício de
2008.

III - São demonstrações contábeis obrigatórias: o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a
Demonstração do ResultadoAbrangente e a Demonstração do Fluxo de Caixa.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e III.

apenas II e III.

Está(ão) correta(s)

Com relação à Demonstração de Resultado e Demonstração de Resultado Abrangente, assinale verdadeira (V) ou
falsa (F) em cada uma das afirmativas a seguir.

04

Aentidade não deve apresentar rubricas ou itens de receitas ou despesas como itens extraordinários.

Quando os itens de receitas e despesas são relevantes, sua natureza e montantes podem ser divulgados em
conjunto.

Os componentes dos outros resultados abrangentes podem ser apresentados líquidos dos seus respectivos
efeitos tributários ou antes dos seus respectivos efeitos tributários, sendo apresentado em montante único o
efeito tributário total relativo a esses componentes.

O resultado abrangente total corresponde à total modificação no Patrimônio Líquido que não seja constituída
pelas transações de capital entre a empresa e seus sócios.

(   )

(   )

(   )

(   )

01



C

D

EA

B

F - F - V - F. E

F - V - F - F.

V - V - F - F.

F - F - V - V.

V - F - V - V.

Asequência correta é

DB

Considere as afirmações a seguir.

05

I - Combinação de negócios é uma operação ou outro evento por meio do qual um adquirente obtém o controle de um
ou mais negócios, independentemente da forma jurídica da operação.

II - Fusão é a operação pela qual uma ou mais sociedades são absorvidas por outra, que lhes sucede em todos os
direitos e obrigações.

III - Incorporação é a situação em que parcelas de ativos e/ou passivos de uma empresa são transferidos para outra
empresa.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e III.

apenas II e III.

Está(ão) correta(s)

06

Aempresa Presidente S.A. possuía os seguintes valores registrados na sua contabilidade em 30/12/2010:

C

D

E

A

B

ganho na venda do imobilizado no valor de R$ 3.000,00.

E

baixa no valor do imobilizado no valor de R$ 7.000,00.

aumento no Lucro Líquido do exercício no valor de R$ 10.000,00.

ganho na venda do imobilizado no valor de R$ 2.000,00.

diminuição do Lucro Líquido no valor de R$ 10.000,00.

No dia 31/12/2010, realizou a venda de parte do seu imobilizado, registrado contabilmente por R$ 8.000,00 e
respectiva depreciação de R$ 1.000,00. O valor da venda foi de R$ 10.000,00.

Aempresa reconhecerá na contabilidade

Imobilizado

(-) Depreciação Acumulada de Imobilizado

30.000,00

(3.000,00)

07

Após proceder aos ajustes necessários no Balanço Patrimonial apresentado, assinale a alternativa que indica o índice
de Liquidez Seca dos anos x0 e x1, respectivamente:

C

D

E

A

B

0,11 e 0,11.

E

0,53 e 0,44.

0,56 e 0,48.

1,35 e 1,36.

1,39 e 1,41.
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08

Dados extraídos da contabilidade de uma empresa.

Lucro operacional antes das Despesas Financeiras R$ 150.000,00

Despesas Financeiras R$ 30.000,00

Empréstimos R$ 200.000,00

Total doAtivo R$ 600.000,00

Patrimônio Líquido R$ 300.000,00

C

D

E

A

B

0,63.

E

0,67.

1,00.

1,20.

1,60.

Considerando-se, exclusivamente, as informações apresentadas, pode-se afirmar que o Grau de Alavancagem
Financeira da empresa, no período, foi de

09

Considere os dados a seguir, extraídos da contabilidade de determinada empresa em dezembro de 2010.

Compra de Mercadorias R$ 200.000,00

Estoque de Mercadorias em 30.11.2010 R$ 40.000,00

Despesas Administrativas R$ 25.000,00

Despesas com vendas R$ 45.000,00

Receitas de Vendas do mês R$ 300.000,00

Estoque inicial de Mercadorias em
31/12/2010 era de R$ 60.000,00

C

D

E

A

B

o Lucro Bruto apurado no exercício foi de R$ 80.000,00.

E

o Lucro Líquido do exercício apurado foi de R$ 10.000,00.

o Custo das Mercadorias Vendidas no período foi de R$ 180.000,00.

o Custo das Mercadorias Vendidas no período foi de R$ 200.000,00.

o Lucro Bruto apurado no exercício foi de R$ 75.000,00.

Considerando, exclusivamente, os dados acima, pode-se afirmar que

10

Determinada empresa comercial possuía um estoque inicial registrado no valor de R$ 9.960,00. Considerando que o
ICMS é de 17% (tanto na compra como na venda), e que todo o estoque foi vendido pelo valor de R$ 20.000,00, pode-
se afirmar que o

C

D

E

A

B

valor do ICMS a Pagar depois da venda é de R$ 1.360,00.

E

valor registrado como ICMS a Recuperar, antes da venda era de R$ 1.693,20.

valor do ICMS a Pagar depois de realizada a venda é de R$ 1.706,80.

valor registrado em ICMS a Recuperar depois da venda é de R$ 1.360,00.

valor registrado em ICMS a Pagar é de R$ 1.693,20.

03



11

De acordo com a NBC TG 02 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio, julgue cada item como verdadeiro (V) ou
falso (F).

Variação cambial é a diferença resultante da conversão de um número específico de unidades de uma moeda
para outra moeda, a diferentes taxas cambiais.

Entidade no exterior é uma entidade que pode ser controlada, coligada, empreendimento controlado em conjunto
ou filial, sucursal ou agência de uma entidade que reporta informação, por meio da qual são desenvolvidas
atividades que estão baseadas ou são conduzidas em um país ou em moeda igual àquela da entidade que
reporta a informação.

Itens monetários são unidades de moeda mantidas em caixa, bem como ativos e passivos a serem recebidos ou
pagos em um número fixo ou determinado de unidades de moeda.

(   )

(   )

(   )

C

D

EA

B

V - V - V. E

V - V - F.

V - F - V.

F - V - V.

F - V - F.

Asequência correta é

DB

O conceito de Passivo consta nas Normas Brasileiras de Contabilidade, cujo teor foi aprovado pela Resolução nº
1.121/2008 do Conselho Federal de Contabilidade, e que versa sobre Estrutura Conceitual para a Elaboração e
Apresentação das Demonstrações Contábeis. Então, a partir do conceito de Passivo, pode-se afirmar que

12

I - uma característica essencial para a existência de um passivo é que a entidade tenha uma obrigação presente.

II - a decisão da administração de uma entidade de adquirir ativos no futuro constitui, por si só, uma obrigação.

III - a liquidação de uma obrigação presente geralmente implica a utilização, pela entidade, de recursos capazes de
gerar benefícios econômicos a fim de satisfazer o direito da outra parte.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e II.

apenas I e III.

Está(ão) correta(s)

13

Considere que determinada empresa tenha auferido um Lucro, antes das participações, no valor de R$ 100.000,00, e
que tenha realizado as seguintes destinações:

C

D

E

A

B

R$ 20.556,86.

E

R$ 22.812,50.

R$ 41.112,50.

R$ 45.625,00.

R$ 50.375,00.

Participações a debenturistas: 10%

Participações a empregados: 5%

Constituição de Reserva legal: 5%

Constituição de Reserva de Contingências: R$ 1.000,00

Constituição de Reserva Estatutária: R$ 5.000,00

Reversão de Reserva de Contingências: R$ 2.000,00

Destinação de dividendos mínimos obrigatórios R$

Com base nesses dados, pode-se a�rmar
que o valor destinado a dividendos é de
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14

Na elaboração da Demonstração de Fluxo de Caixa, e considerando as operações a seguir, classifique-as como
atividades Operacional, de Investimento ou de Financiamento.

C

D

E

A

B

Operacional – Operacional – Investimento – Financiamento – Investimento.

E

Financiamento – investimento – operacional – financiamento – financiamento.

Financiamento – financiamento – operacional – investimento – operacional.

Investimento – investimento – financiamento – operacional – operacional.

Investimento – financiamento – operacional – investimento – financiamento.

Agora, assinale a sequência correta.Empréstimos obtidos

Pagamentos pela aquisição de
títulos patrimoniais de outras
empresas

Pagamentos a fornecedores

Recebimento de recursos para
aumento de capital

Pagamento de dividendos

15

Com relação à Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC), indique verdadeira (V) ou falsa (F) em cada uma das
afirmativas a seguir.

Para ser considerada equivalente de caixa, uma aplicação financeira deve ter conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estar sujeita a um insignificante risco de mudança de valor.

Os saldos bancários a descoberto dos cheques especiais deverão ser considerados como atividades de
financiamento, e a parcela não utilizada do limite dessas linhas de crédito deverá compor os equivalentes de
caixa.

A conciliação entre o lucro líquido e o fluxo de caixa líquido das atividades operacionais deve ser fornecida,
obrigatoriamente, caso a entidade use o método direto para apurar o fluxo líquido das atividades operacionais.

Os fluxos de caixa decorrentes de transações em moeda estrangeira devem ser registrados na moeda funcional
da entidade, convertendo-se o montante em moeda estrangeira à taxa cambial na data de cada fluxo de caixa.

Os juros pagos e os juros e dividendos recebidos devem ser classificados como fluxos de caixa de financiamento.

(   )

(   )

(   )

C

D

EA

B

V - F - V - F - V. E

V - V - F - F - V.

F - F - F - V - V.

V - F - V - V - F.

F - V - F - V - F.

Asequência correta é

DB

(   )

(   )

C

D

E

A

B

Valor adicionado representa a riqueza criada pela empresa, assim considerado o valor referente à diferença
entre o valor das vendas e as despesas operacionais e financeiras recebidas e pagas pela empresa durante
determinado período.

E

Os valores de Receita de Venda de Mercadorias, Produtos e Serviços registrados na Demonstração do Valor
Adicionado são os valores reconhecidos na contabilidade a esse título e, efetivamente, recebidos no período.
No caso de estoques de longa maturação, os juros a eles incorporados serão considerados como outras
receitas.
Insumo adquirido de terceiros representa os valores relativos às aquisições de matérias-primas, mercadorias,
materiais, energia, serviços, etc, que tenham sido transformados em despesas do período.
Outras receitas, tais como resultados na venda de imobilizado, de investimentos e outras transações incluídas
na demonstração do resultado do exercício não constarão na Demonstração do ValorAdicionado.

16

Considerando o que determina a Resolução do Conselho Federal de Contabilidade – CFC nº 1.138/08 e 1.162/09, que
aprova a NBC TG 09, no que tange à Demonstração do ValorAdicionado, assinale a alternativa correta.
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17

Determinada empresa adota o sistema de depreciação de máquinas e equipamentos, utilizando o método da soma
dos dígitos. Considerando que o valor do equipamento é de R$ 50.000,00, e que a vida útil do bem é de 5 anos, qual o
valor da depreciação no primeiro e no segundo ano, respectivamente?

C

D

E

A

B

R$ 3.333,33 e R$ 6.666,67

E

R$ 6.666,67 e R$ 3.333,33

R$ 10.000,00 e R$ 13.333,33

R$ 13.333,33 e R$ 16.666,67

R$ 16.666,67 e R$ 13.333,33

Considere as Normas Brasileiras de Contabilidade TP 01 – Perícia Contábil quanto aos procedimentos que devem ser
levados em conta para a execução do laudo contábil.Aseguir, marque verdadeira (V) ou falsa (F) em cada afirmativa.

18

O perito, enquanto estiver de posse do processo ou de documentos, deve zelar por sua guarda e segurança.

Para a execução da perícia contábil, o perito deve ater-se somente ao objeto da perícia a ser realizada.

Mediante termo de diligência, o perito deve solicitar por escrito todos os documentos e informações relacionadas
ao objeto da perícia.

O perito deve utilizar os meios que lhe são facultados pela legislação e normas concernentes ao exercício de sua
função, com vistas a instruir o laudo pericial contábil.

Na execução da perícia, quando incluir a utilização de equipes técnicas, o perito divide a responsabilidade com
os membros da equipe.

(   )

(   )

(   )

(   )

(   )

C

D

EA

B

V - F - V - V - F. E

V - F - V - V - V.

V - V - F - V - F.

F - F - V - V - F.

F - V - F - F - V.

Asequência correta é

DB

C

D

E

A

B

Parágrafo de ênfase – refere-se a um assunto apropriadamente apresentado ou divulgado nas demonstrações
contábeis que, de acordo com o julgamento do Auditor, é fundamental para o entendimento pelos usuários das
demonstrações contábeis.

E

Parágrafo de outros assuntos – refere-se a um assunto não apresentado, mas divulgado nas demonstrações
contábeis e que, de acordo com o julgamento do Auditor, é relevante para os usuários entenderem a auditoria, a
responsabilidade doAuditor ou o relatório de auditoria.
Parágrafo de outros assuntos – divulga que o relatório foi apresentado previamente aos administradores, que
tiveram a oportunidade de obter esclarecimentos adicionais a respeito dos assuntos ali tratados.
Parágrafo de ênfase – refere-se a um assunto apresentado nas demonstrações contábeis, permitindo que o
Auditor detalhe assuntos que forneçam explicação adicional de suas responsabilidades na auditoria das
demonstrações contábeis.
Parágrafo de ênfase – refere-se a um assunto apresentado nas demonstrações contábeis, não permitindo que o
Auditor detalhe assuntos que forneçam explicação adicional de suas responsabilidades na auditoria das
demonstrações contábeis.

19

Assinale a alternativa que descreve, adequadamente, o assunto apresentado no parágrafo especificado do relatório
de auditoria, conforme o que determina a Norma de Auditoria NBC TA 706 – Parágrafos de Ênfase e Parágrafos de
OutrosAssuntos, no Relatório doAuditor Independente, aprovada pela Resolução CFC 1.233/09:
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20

Considere os dados a seguir, extraídos da contabilidade de custos de determinada indústria, referente a determinado
produto:

C

D

E

A

B

R$ 20,00.

E

R$ 42,50.

R$ 55,00.

R$ 70,00.

R$ 100,00.

Com base, exclusivamente, nos dados citados, o valor da margem de contribuição do produto é de

Preço de venda R$ 180,00 por unidade

Custo Direto Variável R$ 80,00 por unidade

Custo Indireto Variável R$ 30,00 por unidade

Despesas Variáveis R$ 50,00 por unidade

Custos Fixos R$ 300.000,00 por mês

Despesas Fixas R$ 250.000,00 por mês

Vendas médias 20.000 unidades por mês

21

Relacione a 2ª coluna de acordo com a 1ª, considerando a classificação das funções econômicas do Estado,
denominadas “funções fiscais”.

1.    Função alocativa

2.    Função distributiva

3.    Função estabilizadora

(   ) Adquiriu especial importância como instrumento de combate aos
efeitos da depressão dos anos trinta.

(   ) O imposto de renda geralmente é apontado como o tributo mais
adequado à política relacionada a essa função.

(   ) Justi�ca-se a atividade estatal nos casos em que não ocorre a
necessária e�ciência por parte do mecanismo de ação privada.

(   ) Promove o ajustamento na distribuição de renda.

EA

B

1 - 2 - 3 - 1. E

2 - 3 - 1 - 3.

C

D

3 - 2 - 1 - 2.

1 - 3 - 2 - 3.

3 - 1 - 2 - 2.

A sequência correta é

22

De acordo com oAnexo da Portaria do Ministério do Orçamento e Gestão, nº 42, de 14/04/1999, são Funções de Governo

C

D

E

A

B

Saúde, Educação, Saneamento e Turismo.

E

Indústria, Direitos da Cidadania, Trabalho e GestãoAmbiental.

Cultura,Assistência Social, Telecomunicações e Habitação.

Energia,Abastecimento, Defesa Nacional e Previdência Social.

Administração, Relações Exteriores, Transporte e Controle Externo.
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23

Relacione as colunas:

(   ) Plano Plurianual

(   ) Lei de Diretrizes
Orçamentárias

(   ) Lei Orçamentária Anual

1. Teve seu conteúdo de�nido nos artigos 51, 52, 99, 127, 165 e 169 da Constituição
Federal de 1988 e, a partir de 2000, na Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF).

2. Conforme o artigo 165, § 6º, da Constituição Federal de 1988, seu projeto de lei
será acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas
e despesas, decorrente de isenções, anistia, remissões, subsídios, e
benefícios de natureza �nanceira, tributária e creditícia.

3. Encontra seu principal amparo legal no Art. 165 da Constituição Federal de
1988 e é uma derivação do que se encontrava descrito na Seção I, Capítulo II,
Arts. 23, 24, 25 e 26 da Lei 4320/64.

A

B

1 - 2 - 3.

2 - 3 - 1.

C

D

3 - 2 - 1.

1 - 3 - 2.

EE 3 - 1 - 2.

A sequência correta é

24

Para o setor público, é base indispensável a integridade e a fidedignidade dos registros contábeis dos atos e dos fatos
que afetam ou possam afetar o patrimônio da entidade pública, sendo que essa base está relacionada à necessidade
das variações serem reconhecidas na sua totalidade, independentemente do cumprimento das formalidades legais
para sua ocorrência, visando ao completo atendimento da essência sobre a forma.

O texto citado se refere ao Princípio de Contabilidade

C

D

E

A

B

do Registro pelo Valor Original.

E

da Competência.

da Oportunidade.

da Prudência.

da Continuidade.

C

D

E

A

B

Quando a Lei 4.320/64 utiliza a palavra "obrigação", ela se refere à obrigação patrimonial (passivo exigível), pois
uma obrigação patrimonial é caracterizada por um fato gerador já ocorrido ou, conforme a lei, por uma condição
já implementada.

E

De acordo com o art. 58, da Lei nº 4.320/64, o empenho de despesa é o ato emanado de autoridade competente
que cria para o Estado obrigação patrimonial de pagamento pendente ou não de implemento de condição.
No patrimônio público, um ativo é reconhecido quando for provável que benefícios futuros dele provenientes
fluirão para a entidade e seu custo ou valor puder ser determinado em bases confiáveis. Também são
reconhecidos no ativo, mesmo que não gerem benefícios futuros, os depósitos caracterizados no art. 3º da Lei nº
4.320, como entradas compensatórias no ativo e no passivo financeiro.
É possível que ocorra um espaço temporal significativo entre a entrega do bem, serviço ou fonte de origem de
crédito e a efetiva liquidação do crédito orçamentário. Nesses casos, não é necessário o registro de uma etapa
entre o empenho e a liquidação que evidencie a ocorrência do fato gerador da Variação Patrimonial Diminutiva,
com o surgimento de um Passivo Exigível, e a não ocorrência da liquidação da despesa orçamentária.
Quando o valor doAtivo for maior que o valor do Passivo, o resultado é denominado Passivo a Descoberto.

25

Considerando as afirmativas a seguir, marque a alternativa correta.
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26

Assinale verdadeira (V) ou falsa (F) em cada uma das afirmativas a seguir.

Todas as alterações ocorridas no patrimônio são denominadas Variações Patrimoniais e podem ser classificadas
em: quantitativas que decorrem de transações que aumentam ou diminuem o Patrimônio Líquido e qualitativas
que alteram a composição dos elementos patrimoniais sem afetar o Patrimônio Líquido, determinando
modificações apenas na composição específica dos elementos patrimoniais.

A Variação Patrimonial Aumentativa pode ser classificada quanto à dependência da execução orçamentária, ou
seja, Variação Patrimonial Aumentativa resultante da execução orçamentária e Variação Patrimonial
Aumentativa independente da execução orçamentária.

A Variação Patrimonial Aumentativa representa a Receita Orçamentária e a Variação Patrimonial Diminutiva
representa a Despesa Orçamentária.

Variações Patrimoniais Quantitativas são aquelas em que ocorrem permutações de mesmo valor dos elementos
do Patrimônio.

(   )

(   )

C

D

EA

B

F - F - V - F. E

F - V - F - F.

V - V - F - F.

F - F - V - V.

V - F - V - V.

Asequência correta é

DB

(   )

(   )

27

Assinale verdadeira (V) ou falsa (F) em cada uma das afirmativas a seguir.

De acordo com os artigos 15, 16 e 29 da LRF, são equiparados à operação de crédito a assunção, o
reconhecimento ou a confissão de dívidas pelo ente da Federação, com prejuízo do cumprimento das exigências
para a geração de despesa.

De acordo com o artigo 30 da LRF, caracterizam-se como operações de crédito as incorporações de passivos
decorrentes de precatórios judiciais, as quais, integrarão a dívida consolidada.

De acordo com a Resolução do Senado Federal nº 43/2001, art. 3º, §2º, com redação dada pela Resolução do
Senado Federal nº 19/2003, art. 1º, não se equipara a operações de crédito a assunção de obrigação entre
pessoas jurídicas (administração direta, fundos, autarquias, fundações e empresas estatais dependentes)
integrantes do mesmo Estado, Distrito Federal ou Município.

As operações de crédito nem sempre envolvem ingresso de receita orçamentária nos cofres públicos.

(   )

(   )

C

D

EA

B

F - F - V - F. E

F - V - F - F.

V - V - F - F.

F - F - V - V.

V - F - V - V.

Asequência correta é

DB

(   )

(   )

Considere as seguintes afirmações:

28

I - A antecipação de receita orçamentária – ARO, destina-se a atender insuficiência de caixa durante o exercício
financeiro, a partir do décimo dia do início do exercício e deverá ser liquidada, com juros e outros encargos incidentes,
até o primeiro dia de dezembro de cada ano.

II - De acordo com as regras de contabilização das parcerias público-privadas, no caso específico de concessões
patrocinadas com garantia de demanda e contraprestação fixa independente da demanda, o registro no balanço do
ente público será no montante exato do maior valor entre o ativo constituído pela Sociedade de Propósito Específico e
a provisão associada ao risco de demanda.

III –As parcerias público-privadas podem ser de dois tipos: concessão patrocinada e concessão administrativa.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e II.

apenas II e III.

Está(ão) correta(s)
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Com base nos dados a seguir, responda às questões 29, 30 e 31.

Previsão da receita: R$ 1.000,00

Fixação da despesa: R$ 1.000,00

Arrecadação da receita: R$ 1.200,00

Empenho da despesa: R$ 900,00

Pagamento de despesa: R$ 700,00

Na Prefeitura X, foram veri�cados, durante o exercício de 2009, os seguintes fatos:

Aquisição de máquinas e equipamentos R$ 300,00

Materiais de consumo, utilizados
imediatamente após o recebimento R$ 100,00

Despesas com pessoal e serviços de terceiros R$ 300,00

Os pagamentos efetuados destinaram-se à(a):

29

Qual o resultado patrimonial apurado no período?

C

D

E

A

B

Superávit de R$ 200,00.

E

Superávit de R$ 300,00.

Superávit de R$ 400,00.

Superávit de R$ 500,00.

Superávit de R$ 600,00.

30

O valor das Receitas Extraorçamentárias no Balanço Financeiro é de

C

D

E

A

B

R$ 200,00.

E

R$ 300,00.

R$ 400,00.

R$ 500,00.

R$ 600,00.

31

Qual o resultado da Execução Orçamentária apurado no período?

C

D

E

A

B

Superávit de R$ 200,00.

E

Superávit de R$ 300,00.

Superávit de R$ 400,00.

Superávit de R$ 500,00.

Superávit de R$ 600,00.

Os pagamentos não efetuados no período referem-se a Despesas com Pessoal.
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Com base nos dados a seguir, responda às questões 32, 33 e 34.

- Somatório de Receitas Correntes arrecadadas em dezembro de
2011 e nos onze meses anteriores, excluídas as duplicidades:
R$130.000,00, sendo: Receitas Tributárias: R$100.000,00,
Receitas de Contribuições: R$20.000,00 e Receitas Patrimoniais:
R$10.000,00;

- Restituições de Receitas Tributárias: R$1.000,00;

- Somatório das Despesas Correntes (Outras Despesas Correntes)
no mês de dezembro de 2011 e nos onze meses anteriores,
excluídas as duplicidades: R$60.000,00;

- Contribuição dos servidores para o custeio do sistema de previ-
dência e assistência social: R$14.000,00;

- Transferências aos Estados e Municípios por determinação
constitucional: R$ 15.000,00.

Os demonstrativos da União, em 31/12/2011, apresentam as seguintes informações:

32

Considerando o que determina a Lei Complementar 101/00, o valor da despesa com pessoal do poder Executivo
Federal não poderá exceder a

C

D

E

A

B

R$ 40.900,00.

E

R$ 34.765,00.

R$ 49.000,00.

R$ 54.000,00.

R$ 45.900,00.

33

Considerando o que determina a Lei Complementar 101/00, o valor da despesa com pessoal do poder Legislativo
Federal, incluído o Tribunal de Contas da União, não poderá exceder a

C

D

E

A

B

R$ 1.750,00.

E

R$ 2.500,00.

R$ 2.125,00.

R$ 3.000,00.

R$ 2.550,00.

34

Considerando o que determina a Lei Complementar 101/00, o valor da despesa com pessoal do poder Judiciário
Federal não poderá exceder a

C

D

E

A

B

R$ 3.500,00.

E

R$ 5.000,00.

R$ 4.250,00.

R$ 6.000,00.

R$ 5.100,00.
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Os estoques de animais e de produtos agrícolas e extrativos, quando atendidas as condições de atividade primária e
custo de produção de difícil determinação, ou que acarrete gastos excessivos, são mensurados ou avaliados pelo
valor

12

C

D

E

A

B

justo, menos os custos estimados de venda.

E

líquido contábil, menos os custos estimados de venda.

de aquisição, menos os custos estimados de venda.

bruto contábil, menos os custos estimados de venda.

de uso, menos os custos estimados de venda.

35

Observe as seguintes afirmações:

36

I - De acordo com o Art. 3º, da Lei 10.520/2002, na fase preparatória do pregão devem ser observados os indis-
pensáveis elementos técnicos sobre os quais estiverem apoiados, bem como o orçamento, elaborado pelo órgão ou
entidade promotora da licitação, dos bens ou serviços a serem licitados.

II - De acordo com o Art. 4º, da Lei 10.520/2002, na fase externa do pregão, examinada a proposta classificada em
primeiro lugar, quanto ao objeto e valor, caberá ao pregoeiro decidir, motivadamente, a respeito da sua aceitabilidade.

III - De acordo com oArt. 6º, da Lei 10.520/2002, a garantia de proposta é uma exigência a ser cumprida.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e II.

apenas II e III.

Está(ão) correta(s)

37

Assinale verdadeira (V) ou falsa (F) em cada uma das afirmativas a seguir.

Com relação à reavaliação, redução ao valor recuperável, depreciação, amortização e exaustão, os
procedimentos contábeis deverão ser realizados antes do ajuste a valor justo no ativo imobilizado e intangível.

Quando o valor justo de um ativo difere materialmente do seu valor contábil registrado, exige-se nova
reavaliação.

Se um item do ativo imobilizado for reavaliado, é necessário que toda a classe/grupo de contas do ativo imobi-
lizado, à qual pertence esse ativo, seja reavaliada.

(   )

(   )

C

D

EA

B

F - F - V. E

F - V - V.

V - F - F.

F - V - F.

V - V - V.

Asequência correta é

DB

(   )

Considere as seguintes afirmações:

38

I - No setor público, o método de reavaliação não permite o reconhecimento inicial de ativos intangíveis a valores
diferentes do custo.

II - No setor público, a execução de um teste de imparidade deve considerar como parâmetro único o valor em uso do
ativo, pois os ativos são mantidos, continuamente, para fornecer serviços ou bens públicos, sendo o seu valor em uso
maior do que seu valor justo, menos os custos de alienação.

III - Exceto para empresas estatais dependentes, que observarão normatização própria, a perda por irrecupera-
bilidade do ativo deve ser reconhecida no resultado patrimonial, tendo como contrapartida o bem, com a necessidade
da criação de uma conta retificadora.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e II.

apenas II e III.

Está(ão) correta(s)



39

Relacione as colunas, numerando a 2ª de acordo com a 1ª.

(  ) A sua análise e veri�cação têm como objetivo preparar os indicadores que
servirão de suporte para a avaliação da gestão orçamentária.

(  ) Demonstrará a receita e a despesa orçamentárias bem como os
recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária.

(  ) Contempla as contas que compreendem aos atos que possam vir ou não a
afetar o patrimônio.

(  ) Evidenciará as alterações veri�cadas no patrimônio.

(  ) Permite ao usuário projetar cenários e elaborar análise sobre eventuais
mudanças em torno da capacidade de manutenção do regular
�nanciamento dos serviços públicos.

A

B

1 - 2 - 3 - 4 - 5.

4 - 5 - 1 - 2 - 3.

C

D

6 - 4 - 2 - 3 - 5.

2 - 3 - 5 - 1 - 4.

EE 3 - 1 - 4 - 5 - 6.

A sequência correta é

1.    Balanço Orçamentário

2.    Balanço Financeiro

3.    Balanço Patrimonial

4.    Demonstração das
Variações Patrimoniais

5.    Demonstração dos
Fluxos de Caixa

6.    Demonstrativo das
Operações de Crédito

Analise as seguintes afirmações:

40

I - A flexibilidade para que os entes detalhem, conforme suas necessidades, os níveis inferiores das contas a partir do
nível seguinte ao padronizado é uma das diretrizes do Plano de Contas padronizado para a Federação.

II - A inexistência de necessária vinculação entre as classificações orçamentária e patrimonial é uma das diretrizes do
Plano de Contas padronizado para a Federação.

III - O campo de aplicação do Plano de ContasAplicado ao Setor Público abrange todas as entidades governamentais,
inclusive as estatais independentes.

EA

B

apenas I. E

apenas II.

C

D

apenas III.

apenas I e II.

apenas II e III.

Está(ão) correta(s)
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